全国外经贸职业教育教学指导委员会
关于举办POCIB外贸业务综合及商务英语口语技能竞赛
指导教师赛前培训的通知
各参赛院校：

由全国外经贸职业教育教学指导委员会主办的“全国职业院校外贸技能竞赛” 已连续举办了五届。五届技能竞赛的成功举办充分展示了近年来外经贸职业教育的风采和技能人才培养的成果，推动了全国外经贸职业院校理论联系实际的考核方式的教学改革；推进了职业院校培养高技能实用型人才的进程，促进了外经贸院校技能人才培养水平跨上新台阶，并给全国的外经贸职业院校搭建了互相交流、互相学习、共同提升的平台。为保证今年的技能竞赛能够高质量地进行，有利于学生外贸业务及商务英语口语技能的培养，提高参赛选手技能竞赛水平，全国外经贸职业教育教学指导委员会定于2013年5月24日-26日在河南郑州举办第六届全国外经贸职业院校外贸技能竞赛赛前“POCIB外贸业务综合及商务英语口语技能竞赛指导教师培训班”。请所有报名参加竞赛的院校派员参加培训并认真填写所附回执，以便组委会统计人数，安排好会务。本次大赛指定用书是《全国外贸技能竞赛实战演练》，征订单见附件三，大赛具体事项通知如下：
1、 培训地点及时间

     报到时间：2013年5月24日（周五）
报到地点：信息宾馆（郑州市文化路、俭学街交叉口向西走400米到）
               酒店电话：0371－6822666转8101  13673990343

     离会时间：2013年5月27日上午
2、 培训费用

培训费：900元/人（含授课、资料、餐费、考察等），住宿费自理（住宿费标准：单间300元/人，双人间150元/人）。
三、培训日程安排

	日期
	时间
	培训内容
	主讲人
	地点

	5月24日
	全天
	8:30-18:00
	报到

	信息宾馆

	5月25日
	上午
	9:00-9:30
	全国职业院校外贸技能竞赛筹备情况介绍
	王乃彦
	会议室

	9:30-11:30
	业务及英语分组培训

培训内容见附件一&二
	培训团队
	会议室/机房

	下午
	13:30-17:30
	业务及英语分组培训

培训内容见附件一&二
	培训团队
	机房

	5月26日
	全天
	9:00-18:00
	考察

	5月27日
	上午
	 离会

四、报名办法：

请各参赛院校务必于2013年5月20日前将报名回执e-mail至承办单位联系人及外经贸行指委秘书处。

联系人：康广周    0371-55910767 13503999100

             E-mail：hnswpx@163.com
吴小京    010-64218072  13001271471
E-mail：wu_xiaojing2008@163.com
五、其他事项：
　　1. 乘车路线：在郑州火车站下车的，请乘6 K6 28 966 K906路公交车到文化路－俭学街站下车，公交站点设有参会人员接待处。如乘机到郑州机场或乘高铁到郑州东站，请在会议回执中注明，会议安排有接站、接机专车。
2. 5月20日前，请各位参会人员务必将填写好的 “赛前培训报名回执”发至会议联系人电子信箱，以便提前做好会务等各项接待安排。
附件一、POCIB外贸业务综合技能竞赛指导教师赛前培训内容及安排

附件二、商务英语口语技能竞赛指导教师赛前培训内容及安排
[image: image1.png]

附件三、全国职业院校外贸技能竞赛指定用书征订单
全国外经贸职业教育教学指导委员会

二〇一三年五月
赛前培训报名回执

院校名称：
	姓  名
	性别
	到达
	住宿要求
单/双人间
	联系电话
	备注

	航班(车次)
	时间

注：如需接机接站，请在备注中注明。
附件一：
POCIB外贸业务综合技能竞赛指导教师赛前培训内容及安排

1、 培训对象

各参赛院校相关系（部、室）主任或指导教师。
每个院校限两名老师报名参加。
二、培训内容

	时间
	内容
	地点
	主讲人

	9:30-10:20
	POCIB国际贸易从业技能实训软件使用培训
	机房
	蒋园园

	10:20-10:30
	休息

	10:30-11:30
	POCIB国际贸易从业技能实训软件现场练习
	机房
	蒋园园

	午餐

	13:30-15:30
	POCIB国际贸易从业技能实训软件现场练习
	机房
	蒋园园

	15:30-15:40
	休息

	15:40-16:30
	外贸业务技能竞赛内容和规则介绍
	机房
	高天娇

	参赛指导老师指导方法培训
	机房
	高天娇

	16:30-17:30
	交流和答疑
	机房
	高天娇

1.参加教师培训的老师，将免费获得POCIB正式课程的许可（帐号和密码），并将在POCIB指导老师的帮助下通过互动操作熟悉和了解POCIB竞赛平台，同时将可获得POCIB国际贸易从业技能实训培训师证书。指导老师可以在现场培训结束后继续利用课程许可进入POCIB平台，熟悉和了解竞赛内容和竞赛工具。
2.为帮助参赛选手熟悉比赛环境和工具，在比赛开始前40天左右，针对参赛学生组织赛前特训班， 特训班学员将正式参加中国国际贸易学会POCIB国际贸易从业技能实训30天的课程。POCIB全国培训中心为每个院校的参赛选手免费提供参加特训班课程的名额。

3.鉴于部分院校可能在规定的培训日期之后决定报名参赛，我们也准备了应急的培训方案，即指导老师在报名后将马上获得竞赛规则，并且老师和学生在报名后立刻有机会加入POCIB课程的实训班级，快速熟悉并了解比赛工具。

三、POCIB外贸业务综合技能竞赛模块的竞赛方式和内容

POCIB外贸业务综合技能竞赛的比赛方式是基于POCIB国际贸易从业技能综合实训平台的上机竞赛。 为了避免竞赛过程受到外部网络环境影响，POCIB全国培训中心负责在竞赛开始前在竞赛院校校园网建立比赛环境，所以比赛过程中选手们不需要通过互联网来访问竞赛平台，而是在校园内部局域网完成。

各参赛院校选手独立开展业务和其他国家区域的选手磋商交易，业务操作至合同签订为止，需在有限时间之内尽量多获得利润并多签合同体现业务多样性。具体包括：

1．国际贸易买卖合同的磋商过程，询盘、发盘、还盘和接受环节的英文函电写作技巧；
2．主要贸易术语和结算方式的细节和运用；
3．进出口商品的价格核算、成本控制和扩大利润的方法；
4．国际贸易买卖合同的商定。
附件二：
商务英语口语技能竞赛指导教师赛前培训内容及安排
一、培训对象
各参赛院校相关系（部、室）主任或指导教师。

每个院校限两名老师报名参加。

二、培训内容
	时间
	内容
	地点
	主讲人

	9:30-10:20
	《多媒体信息技术与英语教学整合》教学理念介绍

	Sarma

	10:20-10:30
	中间休息

	10:30-11:30
	竞赛软件使用培训

	Heidi

	                             午 餐

	13:30-14:30
	赛前训练多媒体课件介绍

	培训师

	14:30-15:00
	赛前训练多媒体课件实操训练

	培训师

	15:00-15:10
	中间休息

	15:10-15:55
	现代英语混成式教学示范课E

	培训师

	15:55-16:40
	现代英语混成式教学示范课C

	培训师

	            经验分享、交流答疑

注意事项：

1．5月上旬会把赛前训练课件账号发送给参赛院校。

2．由于赛前训练账号等相关指导资料较大，请参赛院校相关负责人添加QQ：393320519，以便接收相关传输资料。

3．参加培训老师一定要牢记用户名及密码，培训期间会使用到。

4．赛前训练账号有效期为1个月，到期后相关人员会联系参赛院校老师更换新的账号。

附件三：全国职业院校外贸技能竞赛指定用书征订单

《全国外贸技能竞赛实战演练》(修订版)
征   订   单
《全国外贸技能竞赛实战演练》是全国职业院校2013年国际贸易技能杯学生单证比赛指定用书，由全国外经贸行指委秘书长刘长声主编，总顾问中国国际贸易学会副会长刘宝荣和全国外经贸行指委常务副主任王乃彦，主审全国国际商务单证员考试中心主任姚大伟，本书已于2012年4月重新修订并由中国商务出版社出版发行，2012年的修订版相比旧版在内容上有了很大的改动，请各单位见单后速订。本书定价60.00。

征订办法：本书订购十本以上八五折款到发书。订购单位可以把书款以网银或转账方式汇至中国商务出版社，我们将把书连同图书发票寄给您。
开户名：中国商务出版社               邮  编：100710
开户行：中国银行北京市东城区支行       账  号：336356018635
财务电话：010-64219741                 传  真：010-64218072
联系人： 闫红广　魏红                 联系电话：010-64269744/64515137
电子邮件：982166172@qq.com
中国商务出版社

2013年4月20日